
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

RESULTADO FINAL (16/07/2021) 

 

A Comissão de avaliação do Processo Seletivo do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Ambiental da Universidade Federal de Lavras, no uso de 

suas atribuições, considerando o Edital PRPG/UFLA Nº 030/2021, 

Resolve: 

Divulgar o resultado final do Processo Seletivo, com os classificados e os 

respectivos orientadores designados: 

 

Mestrado: 

Mudanças Climáticas, Energia e Poluição Atmosférica (Classificados) 

# Candidato Orientador 

1 GUSTAVO SOARES SANTOS JÉSSICA NOTÓRIO 

2 THAYNÁ MOREIRA SILVA DIMAS RÚA 

3 HAMILTON MARTINS RAMOS MÁRCIO LEME 

4 DIEGO ANDRES GRISALES NIÑO CARLOS ROGÉRIO 

5 
LAÍSA MARIA SIMONETTI 

MENDONÇA 
ADRIANO ENSINAS 

 

Saneamento e Geotecnia Ambiental (Classificados) 

# Candidato Orientador 

1 
MARIANA APARECIDA DE FREITAS 

ABREU 
LUCIENE SINISCALCHI 

2 FERNANDA APARECIDA SOUZA ANDRÉ RIBEIRO 

3 LARISSA MARIN SCARAMUSSA LUÍS ANTÔNIO 

4 FRANCO FELIX CALDAS SILVA PAULA ASSEMANY 

 

Saneamento e Geotecnia Ambiental (Serão convocados) 

# Candidato Orientador 

5 MIRELE PEREIRA CASTRO RONALDO FIA 

6 VICTOR SANTURBANO DA SILVA PAULA ASSEMANY 

7 
JULIANE CAPUTO COSTA 

CARVALHO 
MATEUS MATOS 

8 JULIA TEIXEIRA PIMENTA CAMILA FRANCO 

9 SAMIRA HERCULANO PEREIRA LUÍS ANTÔNIO 



10 PETRUS DAMASCENO FÁTIMA FIA 

11 
CASSIANO RONALD MEIRELLES DE 

PAULA 
LUCIENE SINISCALCHI 

 

Os candidatos que serão convocados em 2ª chamada devem ficar atentos 

às instruções que serão colocadas nos sites do Programa.  

 

Lavras, 16 de julho de 2021 

 

 

Prof. Mateus Pimentel de Matos 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA AMBIENTAL 

 


